



ASSOCIAÇÃO CATARINENSE DAS FUNDAÇÕES
EDUCACIONAIS

CONCURSO CELESC S.A. EDITAL Nº 001/2024



PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Cargo: ECONOMISTA

Questão: 31

Parecer da banca

Prezado(a) Candidato(a), após análise detalhada do recurso interposto acerca da questão que aborda indicadores de lucratividade, informamos que o pedido de anulação foi indeferido pelos seguintes motivos:

A sigla ROA, amplamente conhecida e utilizada no meio acadêmico e profissional, significa "Return on Assets", ou Retorno sobre Ativos. Trata-se de um termo técnico comum e amplamente difundido, cuja tradução e explicação podem ser consideradas de conhecimento geral dentro do campo de economia e contabilidade, especialmente para candidatos que almejam uma posição que exige tais conhecimentos.

O conteúdo programático especificado no edital inclui a análise e interpretação das demonstrações contábeis e indicadores econômicos-financeiros, abrangendo, entre outros, "rentabilidade e lucratividade". Isso evidencia a relevância e a expectativa de familiaridade dos candidatos com termos técnicos e suas respectivas siglas. O edital não exige que todas as siglas técnicas sejam acompanhadas de tradução ou explicação detalhada, presumindo que os candidatos possuem o conhecimento necessário para entender os termos utilizados nas questões. A exigência de explicações para siglas amplamente conhecidas e utilizadas em provas de concurso público não é prática comum e pode sobrecarregar desnecessariamente o conteúdo da prova. A questão está formulada de acordo com os padrões exigidos para avaliações dessa natureza, não apresentando erros conceituais ou de formulação que possam induzir ao erro, conforme previsto no item 14.2.3 do edital.

As alternativas apresentadas, incluindo ROE, Margem de Lucro, Margem Bruta e Margem Operacional, são igualmente compreensíveis e relevantes para o contexto de análise de lucratividade empresarial, o que refuta a alegação de possíveis interpretações equivocadas induzidas pela formulação da questão. Ademais, o enunciado da questão deixa claro que todas as alternativas são indicadores de lucratividade.

Diante do exposto, o recurso interposto é indeferido, uma vez que a questão está correta em sua formulação, conteúdo e exigência de conhecimento técnico necessário para o cargo em questão.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.

Comissão Técnica ACAFE



PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Cargo: ECONOMISTA

Questão: 35

Parecer da banca

Após análise detalhada do recurso interposto a respeito da questão que aborda a substituição da Demonstração de Origens e Aplicações de Recursos (DOAR) pela Demonstração dos Fluxos de Caixa (DFC), informamos que o pedido de anulação foi indeferido.

Seguem os motivos:

A questão solicitava que o candidato identificasse a demonstração contábil que substituiu a DOAR após a alteração promovida pela Lei n.º 11.638/2007.

A descrição fornecida é clara e direta, especificando que a DOAR foi substituída por outra demonstração contábil. De acordo com a Lei n.º 11.638/2007, o inciso IV do art. 176 da Lei n.º 6.404/76, determina a obrigatoriedade da Demonstração dos Fluxos de Caixa (DFC) como substituta da DOAR. Embora a lei também mencione a Demonstração do Valor Adicionado (DVA) no inciso V, essa demonstração é exigida apenas para companhias abertas. A questão não mencionava especificamente a situação de companhia aberta, focando na substituição geral da DOAR. O conteúdo programático especificado no edital inclui tópicos relacionados a demonstrações contábeis e financeiras, abrangendo a Demonstração dos Fluxos de Caixa (DFC), que é amplamente reconhecida como substituta direta da DOAR para todas as empresas??. Isso reflete a necessidade de familiaridade dos candidatos com as demonstrações financeiras e suas siglas correspondentes. O edital exige que os candidatos possuam conhecimento técnico necessário para interpretar e responder questões baseadas em demonstrações financeiras. A habilidade de reconhecer e entender a substituição da DOAR pela DFC faz parte desse conhecimento, e a inclusão da DVA para companhias abertas não altera a validade da alternativa correta (DFC) como substituta geral. A utilização de siglas em questões de concurso público é prática comum e amplamente aceita, especialmente em áreas técnicas como economia, contabilidade e finanças. A sigla DFC é amplamente reconhecida e utilizada na literatura técnica, acadêmica, sendo um conhecimento básico esperado de profissionais da área. Embora o recurso mencione a inclusão da DVA, esta é específica para companhias abertas e não substitui diretamente a DOAR para todas as empresas. A questão focava na substituição direta e obrigatória aplicável a todas as empresas, que é a DFC. Diante do exposto, não se verifica erro de formulação que possa induzir o candidato ao erro. A questão permanece válida e a alternativa correta é a indicada no gabarito oficial: DFC ? Demonstração dos fluxos de caixa.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.

Comissão Técnica ACAFE



PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Cargo: ECONOMISTA

Questão: 37

Parecer da banca

Após análise detalhada, informamos que a questão será anulada pelos seguintes motivos:

Alternativa C:

A alternativa descreve um cenário onde uma empresa tomou R\$ 5.000,00 emprestado a uma taxa de juros de 2,5% ao mês, para pagar depois de um mês, e afirma que pagará R\$ 5.125,00 no vencimento em capitalização composta.

Conforme os recursos apresentados, para um período de um mês, os cálculos de capitalização simples e composta resultam no mesmo valor. Pela fórmula para capitalização composta e pela fórmula para capitalização simples, o resultado de ambas é de R\$ 5.125,00. Isso cria uma ambiguidade, pois a capitalização composta não se distingue da capitalização simples nesse cenário específico.

Para o período de um mês, os resultados das duas formas de capitalização são idênticos, o que torna a alternativa C correta, conforme os recursos apresentados.

Esta ambiguidade invalida a exclusividade da resposta correta esperada.

Decisão da banca: Questão anulada

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.

Comissão Técnica ACAFE



PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Cargo: ECONOMISTA

Questão: 38

Parecer da banca

Após análise detalhada do recurso interposto acerca da questão sobre a diferenciação entre taxas de juros nominais e reais, informamos que o pedido de anulação foi indeferido.

Motivos:

A questão foi formulada de maneira clara e objetiva, apresentando definições diretas sobre taxas nominais e reais, com base no conhecimento básico de economia financeira e as alternativas fornecem uma base para que o candidato demonstre seu entendimento sobre o ajuste inflacionário e o cálculo das taxas de juros.

Conforme o conteúdo programático apresentado no edital, os candidatos devem possuir conhecimento sobre conceitos econômicos fundamentais, incluindo a diferenciação entre taxas nominais e reais. A definição correta das taxas de juros nominais e reais é um conhecimento fundamental, conforme descrito na literatura padrão de economia.

Explicação das Alternativas:

Alternativa I. As taxas de juros nominais são ajustadas de acordo com a inflação.

- Explicação: Está incorreta, pois, a taxa de juros nominal, é a taxa de juros sem ajuste pelos efeitos da inflação. Embora o termo "ajustadas" possa ter múltiplas interpretações, a definição convencional e aceita é que as taxas nominais não consideram o ajuste inflacionário.

Alternativa II. As taxas de juros reais não foram ajustadas de acordo com a inflação.

- Explicação: A afirmação é incorreta, pois, a explicação convencional, indica que as taxas reais são ajustadas para eliminar o efeito inflacionário, ou seja, a taxa real é a taxa nominal menos a inflação.

Alternativa III. A taxa nominal de um investimento trata da variação percentual na quantidade de capital que o investidor possui.

- Explicação: Esta alternativa está correta. A taxa nominal refere-se ao aumento do montante de capital sem considerar a inflação.

Alternativa IV. A taxa real de investimento trata da variação percentual do poder aquisitivo do investidor.

- Explicação: Esta alternativa está correta. A taxa real ajusta o retorno do investimento para refletir o poder aquisitivo, considerando a inflação.

As definições fornecidas na questão estão alinhadas com o conhecimento técnico esperado dos candidatos. A questão não induz ao erro, e o uso de termos técnicos é apropriado e comum em exames dessa natureza. A interpretação correta é que as taxas de juros nominais não são ajustadas pela inflação, enquanto as taxas reais são.

A literatura citada corrobora a definição de taxa nominal e taxa real. A compreensão dessas definições é crucial para a prática profissional na área de economia e finanças, e a questão reflete essa necessidade de entendimento técnico.

Diante do exposto, não se verifica erro de formulação que possa induzir o candidato ao erro. A questão permanece válida e a alternativa correta é a indicada no gabarito oficial:

Apenas III e IV.



ASSOCIAÇÃO CATARINENSE DAS FUNDAÇÕES
EDUCACIONAIS
CONCURSO CELESC S.A. EDITAL Nº 001/2024



PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Cargo: ECONOMISTA

Questão: 38

Parecer da banca

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.

Comissão Técnica ACAFE



PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Cargo: ECONOMISTA

Questão: 40

Parecer da banca

Após análise detalhada do recurso interposto informamos que a questão está correta.

A alternativa C afirma que, com fluxos de caixa esperados de R\$ 9.120,00 e o custo de obtenção desses fluxos de R\$ 7.750,00, um projeto deveria ser realizado, pois tem-se um VPL (valor presente líquido) positivo.

O Valor Presente Líquido (VPL) é calculado trazendo os fluxos de caixa futuros ao valor presente utilizando uma taxa de desconto. Este é um conceito fundamental em finanças.

Embora a alternativa não mencione explicitamente que os fluxos de caixa foram descontados, espera-se que os candidatos compreendam que o cálculo do VPL envolve essa etapa.

A questão pressupõe que os candidatos têm conhecimento dos conceitos financeiros, incluindo o cálculo do VPL. A frase "fluxos de caixa esperados" implica que esses fluxos já foram considerados no contexto do valor presente, uma vez que o cálculo do VPL é um procedimento padrão em análises financeiras.

O edital do concurso inclui a necessidade de compreensão dos indicadores financeiros como VPL. A expectativa é que os candidatos saibam aplicar esses conceitos corretamente, mesmo que alguns detalhes específicos, como a menção explícita do desconto, não sejam mencionados.

Diante do exposto, não se verifica erro de formulação ou interpretação que possa induzir o candidato ao erro. A questão permanece válida e a alternativa correta é a indicada no gabarito oficial

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.

Comissão Técnica ACAFE



PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Cargo: ECONOMISTA

Questão: 48

Parecer da banca

A questão foi formulada de maneira clara e objetiva, apresentando definições diretas sobre as fontes de crescimento econômico com base no conhecimento básico de economia. As alternativas fornecem uma base para que o candidato demonstre seu entendimento sobre os fatores que contribuem para o crescimento econômico.

I. O crescimento econômico decorre de variações na quantidade e na qualidade de dois insumos básicos, sendo eles capital e mão de obra. A alternativa é correta ao afirmar que o crescimento econômico é impulsionado por variações na quantidade e qualidade de capital e mão de obra. O termo "variações" pode ser compreendido no contexto positivo ou negativo; no entanto, a questão aborda a interpretação positiva, que é a norma ao se discutir crescimento econômico.

O crescimento econômico, conforme descrito por Vasconcellos, pode ser entendido através da função de produção agregada, que inclui capital e mão de obra como insumos básicos. As teorias de crescimento econômico, como Solow e Harrod-Domar, de fato, iniciam com variações quantitativas, mas a inclusão de qualidade não é excluída de sua análise. A questão não desconsidera a importância da tecnologia e da eficiência organizacional, mas foca nos insumos básicos.

A alternativa III, que menciona a melhoria tecnológica como fator de crescimento, está correta e alinhada com a literatura. A tecnologia aumenta a eficiência na utilização do estoque de capital, contribuindo para o crescimento econômico. Isso está em conformidade com a abordagem de Vasconcellos e a análise do "Resíduo de Solow". Embora o recurso argumente que a qualidade está associada mais ao desenvolvimento econômico, o crescimento econômico também é influenciado por melhorias na qualidade dos insumos básicos. Programas de educação e treinamento aumentam a qualidade da mão de obra, enquanto avanços tecnológicos melhoram a qualidade do capital.

O conteúdo programático especificado no edital inclui tópicos relacionados a crescimento e desenvolvimento econômico, e os candidatos são esperados a compreender as diferenças e inter-relações entre os conceitos. As definições fornecidas na questão estão alinhadas com o conhecimento técnico esperado dos candidatos, conforme estabelecido no edital. A questão visa avaliar a compreensão do candidato sobre os fatores que contribuem para o crescimento econômico, sendo clara e objetiva em sua formulação.

Diante do exposto, não se verifica erro de formulação que possa induzir o candidato ao erro. A questão permanece válida e a alternativa correta é a indicada no gabarito oficial

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.

Comissão Técnica ACAFE



PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Cargo: ECONOMISTA

Questão: 51

Parecer da banca

A questão apresenta definições diretas sobre os determinantes da oferta individual. As alternativas fornecem uma base para que o candidato demonstre seu entendimento sobre os fatores que influenciam a oferta no mercado.

A alternativa está correta na medida em que enfatiza a subjetividade das expectativas dos ofertantes. Embora seja verdade que modelos econométricos podem ser utilizados para prever tendências e padrões com base em dados passados, as expectativas e esperanças individuais dos ofertantes sobre o futuro são intrinsecamente subjetivas e podem variar amplamente entre diferentes indivíduos. Estes elementos subjetivos são difíceis de quantificar e prever com precisão absoluta.

A previsão de expectativas e esperanças dos ofertantes, mesmo quando baseada em modelos econométricos sofisticados, não elimina a natureza subjetiva dessas expectativas. Os modelos podem prever padrões gerais, mas as decisões individuais dos ofertantes são influenciadas por uma combinação complexa de fatores pessoais, emocionais e racionais que não são totalmente capturáveis por modelos preditivos.

A literatura econômica reconhece que, enquanto os modelos preditivos são ferramentas valiosas, as expectativas individuais sobre o futuro do mercado permanecem subjetivas. As decisões de oferta podem ser influenciadas por informações imperfeitas e percepções pessoais que desafiam a previsão precisa.

O conteúdo programático especificado no edital inclui a análise dos fatores que influenciam a oferta no mercado, e os candidatos são esperados a compreender a complexidade e a subjetividade envolvidas na formação de expectativas dos ofertantes?

A alternativa correta reflete a compreensão técnica necessária esperada dos candidatos, conforme estabelecido no edital. A questão visa avaliar a capacidade do candidato de entender a influência subjetiva das expectativas dos ofertantes, sendo clara e objetiva em sua formulação.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.

Comissão Técnica ACAFE



PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Cargo: ECONOMISTA

Questão: 52

Parecer da banca

Após análise da questão, verificou-se que a alternativa II está correta, desta maneira, o gabarito correto da questão passa a ser a alternativa "E" onde todas as afirmações apresentadas estão corretas.

Decisão da banca: Manter a questão e alterar o gabarito

A Comissão Técnica da ACADEMIA CATARINENSE DAS FUNDAÇÕES EDUCACIONAIS homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.

Comissão Técnica ACADEMIA CATARINENSE DAS FUNDAÇÕES EDUCACIONAIS



PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Cargo: ECONOMISTA

Questão: 54

Parecer da banca

Após análise detalhada do recurso interposto, informamos que o pedido foi indeferido pelos seguintes motivos:

1º) Dados Categóricos:

Definição: Dados categóricos são qualitativos e são classificados em categorias distintas que não possuem uma ordem específica. Exemplos incluem categorias como gênero (masculino, feminino), tipo de residência (casa, apartamento) etc.

Inadequação: A questão especifica claramente que os dados fornecem informações sobre mudanças nas condições de residência e finanças domiciliares ao longo do tempo. Este tipo de dados é melhor descrito como dados em painel, que podem incluir tanto dados qualitativos quanto quantitativos, mas são definidos pelo seu aspecto temporal e repetido.

2º) Dados em Painel

Definição: Dados em painel (também conhecidos como dados longitudinais) são um tipo especial de dados que combinam observações de corte transversal e séries temporais. Ou seja, observam as mesmas unidades (famílias, empresas, etc.) ao longo do tempo.

Pertinência: A questão descreve especificamente um cenário onde a mesma unidade (um domicílio) é pesquisada repetidamente ao longo do tempo, o que se enquadra perfeitamente na definição de dados em painel.

3º) Justificativa da Alternativa Correta:

A definição e o exemplo fornecido no enunciado alinham-se diretamente com a descrição de dados em painel, conforme literatura técnica de Gujarati e Porter (2011).

Embora dados categóricos possam ser uma parte dos dados coletados em pesquisas, a característica definidora dos dados em painel é a repetição das observações ao longo do tempo, o que não é um critério para dados categóricos.

O conteúdo programático especificado no edital inclui a compreensão dos diferentes tipos de dados utilizados em econometria e suas aplicações específicas?. A expectativa é que os candidatos sejam capazes de diferenciar claramente entre dados categóricos, dados em painel, e outros tipos de dados com base em suas características definidoras.

Diante do exposto, não se verifica erro de formulação ou interpretação que possa induzir o candidato ao erro. A questão permanece válida e a alternativa correta é a indicada no gabarito oficial.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.

Comissão Técnica ACAFE